

## HSC - 301

### Community Nutrition

#### सामुदायिक पोषण

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16/17

Third Year, Examination 2019

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

.....  
Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल करना है।

#### Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section - A contains five (05) long answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain primary health care indicators in detail.

प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल संकेतकों की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

2. Write in detail about the dietary guidelines for various diseases of old age.

वृद्धावस्था में होने वाली विभिन्न बीमारियों के लिए आहार निर्देश विस्तारपूर्वक लिखिए।

3. Describe protein energy malnutrition. Discuss its types.

प्रोटीन उर्जा कुपोषण की व्याख्या कीजिए। इसके प्रकारों की चर्चा कीजिए।

4. Explain in detail about the socio-economic and health care indicators.

सामाजिक-आर्थिक और स्वास्थ्य देखभाल संकेतकों के विषय में विस्तारपूर्वक लिखिए।

5. Write about the causes, symptoms and treatment of obesity and high blood pressure.

मोटापा व उच्च रक्तचाप के कारण, लक्षण और उपचार के बारे में लिखिए।

## Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Question) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section-B contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. (5×7=35)

नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in short about the activities of ICDS and CARE

आई.सी.डी.एस और केयर की गतिविधियों के बारे में संक्षिप्त में लिखिए।

2. Describe in short about public distribution system and Food Corporation of India.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली और भारतीय खाद्य निगम के विषय में संक्षिप्त में लिखिए

3. What are the fundamental indicators of health?

स्वास्थ्य के आधारभूत संकेतक कौन-कौन से हैं?

4. Give an account on nutritional requirements during pregnancy.

गर्भवस्था में पोषण आवश्यकताओं पर प्रकाश डालिए।

5. Elucidate weaning food in short.  
पूरक आहार को संक्षिप्त में स्पष्ट कीजिए।
6. Write about Clinical signs and symptoms for assessing nutritional status.  
पोषण स्तर मूल्यांकन हेतु नैदानिक लक्षणों व चिन्हों के विषय में लिखिए।
7. What are the various approaches to child care?  
बच्चों की देखभाल हेतु विभिन्न दृष्टिकोण कौन कौन से हैं ?
8. Write about objectives and functions of FAO (Food and Agriculture organization.)  
खाद्य और कृषि संगठन के उद्देश्यों और कार्यों के बारे में लिखिए।

\*\*\*\*\*